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Slovo starosty

dovolte, abych Vás v tomto jarním období oslovi l
a poděli l se o některé radosti , ale i starosti
z chodu naší obce. Přesto že se velice věnujeme
likvidaci odpadů v naší obci, stále nás i Vás
velice zatěžují nemalé náklady na jej ich l ikvidaci.
V loňském roce byly výdaje v této oblasti o téměř
1 ,3 mil . vyšší než příjmy a proto došlo k navýšení
poplatku na 1 .000,- Kč za osobu. Obec bude
při jímat maximální možná opatření, ale veliký díl
připadá i na občany, na docílení zejména
důsledného třídění.
Dalším velkým problémem je poškozování
veřejné zeleně zejména na návsi. Někteří
občané dlouhodobě parkují na trávníku i několik
vozidel, zkracují si jízdou po zeleni cestu
a provádějí zde i výdělečnou činnost. Bohužel
obec bude nucena pro udržení pěkného vzhledu
při jmout i sankční opatření.
Jsem rád, že nás asi j iž nečeká sněhová
kalamita, a i když její opakování se dá
předpokládat zase až cca za 1 0 let, obec řeší
opatření pro snížení jejího dopadu. Před zimním
obdobím bude schválen plán zimní údržby,
zajištěn dostatečný posyp i mechanizace.
Pro obnovu veřejné zeleně bude při jata obecně
závazná vyhláška.

Jsem rád, že jsme v uplynulém období zažil i
i některé pozitivní okamžiky a to tradiční výšlap
na Krušnou Horu, Staročeský masopust
a zejména oslavu Mezinárodního dne žen. Na
posledních dvou akcích se podílel i spolek
„Jungmannova vnoučata“, který i vel ice pěkně
upravil prostory restaurace „U Růžového
stromu“. Občerstvení pro ženy nám připravila
„Hospůdka u Jungmanna“ za příhodné ceny a ve
velmi dobré kvalitě. Na základě zkušeností
a ohlasu mohu občanům jen doporučit návštěvu

tohoto zařízení, které po několika letech vede
odborně zdatný a obětavý personál a j istě
budete překvapeni i vel ice při jatelnými cenami.

J istě jste si všimli , že i v zimním období
pokračovala přístavba jídelny u mateřské školy,
která má být dokončena v červnu, rekonstrukce
plynové kotelny na sklad zahradní techniky
a garáž JSDH Hudlice. Akce bude dokončena již
v dubnu a souběžně bude znovu zprovozněna
keramické dílna pro ZŠ Hudlice v bývalé garáži.
Obec dále zajišťuje stavební povolení
na realizaci chodníků u hřbitova, cyklo i pěší
stezky ke hřišti „U lesa“ a výjezd z ulice „V Rokli“.
Chceme využít vhodnou finanční dotaci
a realizací dojde k výraznému zvýšení
bezpečnosti občanů naší obce.

Jsem velice rád, že při jednáních obecního
zastupitelstva řešíme jen věcné problémy chodu
naší obce bez osobních či pol itických zájmů.
Chceme i nadále dělat maximum pro naše
občany a zlepšení životních podmínek v obci.
Odmítáme však šikanování k prosazování jen
osobních zájmů některými občany.
Došlo k doplnění rozvojového plánu obce
a sledujeme všechny možné finanční dotace pro
realizaci plánovaných akcí.

Vážení občané, jsme připraveni zabývat se
všemi Vašimi podněty a požadavky, ale j istě
chápete, že vše nejde okamžitě splnit. Záleží
však také na nás všech, jak si životní prostředí
v naší pěkné obci zlepšíme. Všem, kteří přispěli
osobní účastí na realizaci pěkných akcí vel ice
děkuji a těším se na další spolupráci.

Váš starosta Pavel Hubený

Vážení občané,
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Informace z obce

U P O Z O R N Ě N Í
Dle Obecně závazné vyhlášky obce Hudlice o místním poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství, kterou Zastupitelstvo obce Hudlice schváli lo na svém zasedání dne 1 2. prosince
2023 s účinností od 1 . ledna 2024.

Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba přihlášená v obci
b) nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci,
ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou
povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 1 5 dnů ode dne vzniku své
poplatkové povinnosti ; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.
Dojde-l i ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 1 5 dnů
ode dne, kdy nastala.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí 1 .000 Kč.
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách,

nejpozději v termínech do 31 . března a 30. září příslušného kalendářního roku.

Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení
v obci a která je:
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v j iné obci a má v této
j iné obci bydl iště,
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo
ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí
soudu nebo smlouvy,
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu,
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo
nezleti lého,
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se
zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení,
e) nebo na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest
domácího vězení.

Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení
v obci a která:
a) je přihlášená v sídle ohlašovny tj . Hudl ice, Jungmannova 355 a v obci celoročně nezdržuje,
b) se narodila v příslušném kalendářním roce.

Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není
přihlášená žádná fyzická osoba a která se nachází na území této obce, a která v obci vlastní další
nemovité věci.

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách
stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.



S dalším vydáním zpravodaje opět nastal čas
seznámit vás s naší činností za uplynulé měsíce.
Přelom roku je vždycky chudší na různé kulturní
akce, ale to neznamená, že by se nedělo vůbec
nic.
Na začátku roku proběhla ve zbrojnici za hojné
účasti valná hromada SDH, která je pravidelnou
příležitostí pro setkání generací hudl ických
hasičů. Pokračujeme tak v udržování tradic
nejstaršího spolku u nás v obci, jehož historie
sahá až do roku 1 887.
V prosinci loňského roku jsme dostal i darem
od společnosti Art elektro deset lehkých při leb
pro technické zásahy a Automatizovaný externí
defibri látor (AED) v celkové hodnotě 1 00.000 Kč.
Velký dík putuje na Trubskou za Petrem Fulínem.
Zde si dovolím malou vsuvku o tom, k čemu je
hasičům defibri látor.
Pryč jsou doby, kdy hasiči pouze hasil i .
Integrovaný záchranný systém se stále vyvíjí
a v případě potřeby spolu jednotl ivé složky
komunikují mnohem rychlej i . Cíl je jediný.
Poskytnout pomoc co nejrychlej i a nejefektivněji .
Vybraným jednotkám požární ochrany tak může
v případě přímého ohrožení života nařídit výjezd
krom HZS (Hasičská záchranný sbor) i ZZS
(Zdravotnická záchranná služba).
Pokud půjde vše podle plánu, tak bychom se
mezi tyto jednotky měli zařadit v průběhu dubna.
Mimo potřebného vybavení je totiž nutné, aby
všichni členové absolvovali rozšířený kurz první
pomoci, kterým procházíme od prosince a který

bychom měli mít v době vydání tohoto článku
dokončený.
Následně už budeme jen vyhlížet dokončení
spodní garáže, kam se přesune náš VW
Transportér určený pro výjezdy k tomuto typu
událostí.

A nyní k zásahům.
Od listopadu do konce roku jsme zasahovali
u sedmi událostí. Vesměs se jednalo o l ikvidaci
spadlých, nebo pádem hrozících stromů.
Nejvýživnější bylo vzhledem k větru období okolo
štědrého dne.
Rok 2023 jsme tak uzavřel i s rekordními
22 zásahy. Z tohoto počtu bylo 1 0 požárů,
1 1 technických pomocí a jeden únik
nebezpečných látek. Nejaktivnější jedinci pak
strávil i zásahy i více než 40 hodin.
V letošním roce už za sebou máme další dva
zásahy. U obou se jednalo o odstranění spadlých
stromů z komunikace.

Závěrem bych rád poděkoval všem členům
jednotky za jej ich práci, která není lehká a není jí
málo.
Dále vedení obce za podporu, které se nám
dostává a která nás žene kupředu.

Ale hlavně našim rodinám, bez jej ichž podpory
bychom nemohli dělat to, co děláme.

Za JSDH Hudlice R. Kolínský

3

JSDH Hudlice

Milí sousedé, přátelé a kamarádi



Církví předepsaná doba půstu, která měla širokým lidovým vrstvám každoročně připomínat Kristovo
utrpení, se počítala od Popeleční středy do Božího hodu velikonočního. Postní doba zná celkem šest
postních nedělí. Každá neděle tohoto pochmurného období, uměle podvázaného řadou
náboženských omezení a poznamenaného navíc přirozenými důsledky nouze a strádání konce zimy
a počátku jara, byla v podání našich předků ozdobena poetickými názvy. Jej ich jména byla odvozena
buď od prováděných církevních obřadů, nebo byl jej ich původ odvozován ještě z obyčejů
předkřesťanského období.

První neděle postní - Černá nebo také Liščí
První postní neděle po Popeleční středě se nazývá Černá. Pravděpodobně proto, že během postu
odkládaly ženy pestré oděvy a hali ly se do černých šátků a fěrtochů. Jiné označení je od neděle
Pučálka podle pokrmu z namočeného a usmaženého hrachu.
Na některých místech se této první postní neděli říkalo neděle Liščí. Nejčastěj i tomu tak bylo na
Hořovicku, Berounsku, Křivoklátsku, Rakovnicku a v okolních krajích a příčinou byly postní preclíky,
pečené z pšeničné mouky a sypané mákem a solí. To vše matky dělaly v noci tak, aby o tom jej ich
děti nevěděly. Podle toho, kol ik měla matka dětí, tol ik vrbových proutků si opatři la a na každý z nich
navlékla několik preclíků a zavěsila na stromy do zahrady. Ráno, ještě před východem slunce,
vzbudila děti a řekla j im: „Milé děti , běžela tudy l iška a nechala vám na zahradě preclíky na stromě.
Vstaňte, umyjte se a jděte do zahrady, tam se pomodlete a poté je můžete sníst. “

Druhá neděle postní - Pražná
Druhá neděle postní má své jméno podle jednoho z postních jídel nazývaného „pražmo“, což jsou
vlastně upražená obilná zrna.

Třetí neděle postní - Kýchavá
Třetí neděle postní je nazývaná po kýchání. Rozšířenou pověstí bylo, že kolikrát kdo kýchnul
o kýchavé neděli , tol ik roků bude ještě živ. Na Bydžovsku se věři lo, že kdo v tuto neděli kýchnul
třikrát, byl po celý rok zdráv.

Čtvrtá neděle postní - Družebná
Staří Čechové ji také nazývali Družebkyně nebo Družbadlná (podle přidružování nových členů
ke spolku Kristovu v prvotní křesťanské době) či Růžová a Růžebná (podle barvy rouch používaných
na tento den v kostele) nebo také neděle Středopostní (prostřední neděle v půstu).

Pátá neděle postní - Smrtná
Pátou postní nedělí je neděle zvaná Smrtná či Smrtelná. V ten den vynášeli l idé ze vsi slaměnou
„smrt, Mařenu, Mořenu, smrtholku“ - loutku oděnou do ženských šatů. Za vsí j i vhodil i do vody. Do vsi
se vraceli se zeleným stromkem a chodil i od domu k domu, a přitom si hlasitě prozpěvovali .
V kostelech se v ten den na oltářích zahalovaly kříže.
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Velikonoce - doba postní zná celkem šest postních nedělí s poetickými názvy

MŠ Hudlice

(pokračování na str. 5)
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(pokračování na str. 6)

Šestá neděle postní - Květná
Poslední postní nedělí je Květná (Květnice, Beránková či Palmová neděle). V tento se slaví památka
slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeruzaléma, kde ho lidí vítal i čerstvými ratolestmi ze stromů
a házeli je na cestu. Celý tento den byl ve znamení obřadu svěcení kočiček a i dnes je pro mnohé
rodiny svátečním otevřením Velikonoc.

Velikonoce ve světě - osm zábavných tradic
Neměli bychom zapomínat, že Velikonoce, to není jen čas barvit vajíčka a ujíždět si na čokoládových
bonbonech, jako v České republice. Je to také důležitý křesťanský svátek, s nímž je spojena celá
řada dalších tradic. Některé z těchto zvyků se nicméně v průběhu let změnily a dnes je vnímáme
trochu jinak. Velikonoce ve světě jsou i velmi zábavné a určitě by je dnes měli mít možnost slavit
všichni a všude.

1 . Pouštění draků
Na Bermudách míří o Velikonocích vysoko: během svátků je zdejší nejoblíbenější kratochvílí
pouštění draků. Vyrábějí se ze dřevěných špejlí a barevného papíru a často vypadají velmi
originálně. Jsou také potaženy tzv. „bzučítkem“, které vydává charakteristický bzučivý zvuk. Lidé
společně vypouštějí své krásné výtvory k nebi, anebo vyrážejí na pláž v Horseshoe Bay na Festival
pouštění draků, který tam na Velký pátek každoročně probíhá.

2. Četba detektivek
Jinde zase patří Velikonoce zločinům – a ne, nemáme teď na mysli zlomyslné ukousávání oušek
nevinným velikonočním zajíčkům ani ničení krásně nazdobených vajíček. Mluvíme o Påskekrimmen,
norské velikonoční tradici čtení, sledování a poslouchání detektivek a thri l lerů. Celá země jako by
byla v napjatém očekávání: vydavatelství i rádiové a televizní stanice přicházejí s novými záhadnými
vraždami - dokonce i mlékárny tisknou napínavé příběhy na krabice s mlékem.

3. Hledání velikonočního hnízda
Kdo by netoužil po tom najít někde doma či v zahradě košíček plný čokoládových dobrot?
V Německu, ve Švýcarsku a mnoha dalších zemích schovávají dětem takzvaná velikonoční
hnízdečka. V podstatě jsou to hezky ozdobené košíčky či krabičky plné čokoládových zajíčků,
vajíček, bonbonů a drobných hraček, které j im tam (prý) schoval Velikonoční zajíček.

4. Polévání vodou
Máloco je pro Velikonoce tak typické jako voda, kterou někoho poli jete nebo pošplícháte. Právě to
v Polsku označuje Śmigus Dyngus (Mokré pondělí), kdy po sobě lidé chrstají spousty vody.
V dřívějších dobách to byly právě svobodní mládenci, kteří vesele pronásledovali děvčata, ale dnes
už bojuje každý s každým. Typickými „zbraněmi“ jsou vodní pistole, lahvičky od šamponu, ale skvěle
se hodí i stará dobrá klasika - kbelík.

5. Vajíčka kam jen se člověk podívá
Vejce a Velikonoce patří odjakživa k sobě. Když vezmeme v úvahu, co všechno s nimi kde provádějí,
je to pravděpodobně to nejzvláštnější sváteční jídlo na světě: l idé je barví a zdobí, schovávají
a hledají, organizují závody v koulení vejci po trávníku, pořádají souboje v ťukání vejci o sebe anebo
je prostě jenom jedí, někdy až v neskutečném množství. Třeba jako ve francouzském Haux, kde
zhruba tisícovka lidí společně spořádá obří omeletu vyrobenou z více než 4 000 vajec a přes 50 kg
slaniny, česneku a cibule.

(pokračování ze str. 4)
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6. Shazování hliněných květináčů
Na řeckém Korfu si dávejte během Velikonoc pozor na létající keramiku. Na Bílou sobotu přesně
v 11 hodin dopoledne shazují obyvatelé ostrova květináče dolů ze svých balkonů. Tato tradice
pochází už z 1 6. Století, kdy l idé vyhazovali z oken vše nepotřebné, aby byli připraveni na nový rok,
protože třesk rozbitých květináčů totiž údajně zahání zlé duchy a je znamením nového začátku.

7. Rozdávání preclíků
V Lucembursku, tam zase slaví Bretzelsonnden neboli preclíkovou neděli . (3. postní neděle).
Lucemburská verze preclíků má podobu křehkého nadýchaného pečiva s polevou a mandlemi.
V tuto neděli je zvykem, že mladíci dávají preclík dívce, která se jim líbí. Pokud děvče dárek při jme,
může ji mladý muž o Velikonoční neděli při jít navštívit a na oplátku dostane vajíčko. Je-l i právě
přestupný rok, role se obracejí a preclíky dávají dívky chlapcům.

8. Halloween
Velikonoce ve světě mají opravdu nejrůznější podobu. Konkrétně ve Švédsku a některých jeho
skandinávských sousedech slaví Halloween na jaře. Na Zelený čtvrtek se děti převlečou za
čarodějnice, chodí od domu k domu a dožadují se sladkostí. Za dobroty, které dostanou, obvykle
dávají dospělým ozdobené vrbové proutí. Tato tradice má svůj počátek v legendě, podle níž se
švédské čarodějnice před Velikonocemi slétají v Blåkul le, kde si pak užívají párty se samotným
ďáblem. Aby bylo j isté, že se už čarodějnice zpátky nevrátí, zapalují Švédové o Velikonočním pondělí
velké ohně.

Z dostupných zdrojů zpracovala Dana Žihlová

(pokračování ze str. 5)

O Z N Á M E N Í

Ředitelství MŠ oznamuje, že dne 1 6. 4. 2024 od 1 5 do 1 6:30 hodin
proběhne v MŠ Hudlice Den otevřených dveří.

Rodiče, kteří mají zájem o docházku svých dětí do naší mateřské školy od září 2024,

se mohou při jít podívat do tříd, seznámit se s prostředím školky, s organizací dne

a s dalšími podrobnostmi ohledně výchovně vzdělávací práce v zařízení.

Děti rodičů si u nás chvilku pohrají.

Zároveň zde budeme vydávat přihlášky k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2024/25.

Samotný zápis, tj . odevzdání přihlášek do správního řízení, bude probíhat 1 4. května

2024 v ředitelně Mateřské školy Hudlice.



Sluníčko už chvílemi příjemně hřeje, po sněhu
ani památky. Ptačí cvrl ikání nás už ladí na jaro.
Místo sněhuláků teď na výtvarce malujeme
ptáčky, sněženky a lepíme přáníčka. Proč? I my
se chystáme na oslavu MDŽ. Děti
z dramatického kroužku pilně nacvičují své
taneční vystoupení a scénické čtení a doufají, že
své maminky, babičky i ostatní ženy na oslavě
8.března potěší.
Březen je měsíc jarních prázdnin. Hurááá - hned
9.března můžeme vyrazit na lyžovačku! Pokud
bude na čem lyžovat. Ale každopádně budeme
týden odpočívat a to je prostě prima. Až se
vrátíme zpět do školních lavic, nastane jaro
i podle kalendáře. Až do letních prázdnin se
budeme pilně a svědomitě učit a učit a učit! Ale
máme spoustu plánů, jak si tuto povinnost
zpříjemnit. Plánujeme zájezdy a exkurze. Hned
v březnu vyrazí děti prvního stupně na
programy s velikonoční tematikou - Čechova
velikonoční stodola, Velikonoční prohlídka zámku
Loučeň. Dozvíme se prostřednictvím zážitkové
pedagogiky spoustu informací o velikonoční
tradici a také si uži jeme tvůrčí dílničky.
V dubnu budeme tradičně otvírat studánky.
Jako vždy obohatíme tuto akci krátkým kulturním
programem, který nacvičí děti pěveckého
a dramatického kroužku. Do školy při jdou
budoucí prvňáčcci k zápisu do první třídy ve
školním roce 2024/2025. Těšíme se na ně. Starší
děti se už ptají, zda mohou opět chystat
pohádkové úkoly pro své malé kamarády. Tak
myslím, že program bude opět bohatý. Budoucí
prvňáčci navštíví školu ještě jednou v červnu,
kdy si pro ně budoucí paní učitelka připraví
malou školu nanečisto a její současní žáci budu
ochotnými asistenty.
Nezapomeneme ani na Den Země.
Připomeneme si, jaký význam má čistá příroda
pro všechny z nás a prověříme, jak jsou na tom
Hudlice. Tradičně vyhlásíme školní úkl idový den
a pomůžeme vrátit do vesnice čistotu. Snad si
příště každý z nás uvědomí, že odpadky patří
do koše!

Květen je měsíc, kdy nás rozkvetlá májová
příroda vyláká ven, do při lehlých polí a lesů.
Do výuky zařadíme turistiku, bádání s lupou
a kapesním atlasem hmyzu, květin,
stromů,Q.Prostě projektová výuka v týmech.
Částečně se některé třídy budou připravovat na
červnovou školu v přírodě, která bývá
vyvrcholením projektové práce žáků. Každý rok
na jiné téma. Loni jsme byli „Lesologové“.
A letos? To je zatím tajemství, ale paní učitelky
už mají jasno. A kam se chystáme? Letos
prožijeme skvělý týden na Slapech.
I nadále pokračujeme v programu OP JAK. Jde
o tematicky zaměřený operační program v gesci
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,
z něhož můžete čerpat finanční prostředky
ze strukturálních a investičních fondů Evropské
unie v programovém období 2021 - 2027.
Cílem OP JAK je podpora rozvoje otevřené
a vzdělané společnosti založené na znalostech
a dovednostech, rovných příležitostech
a rozvíjející potenciál každého jednotl ivce, která
povede k růstu konkurenceschopnosti České
republiky a zlepšení životních podmínek jejích
obyvatel.
Tak si držme palce, ať se nám i ve druhém
pololetí daří. Máme skvěle našlápnuto, pestrý
program a nadšené paní učitelky. Přidáme svoji
píl i a snahu a zvládneme učivo na výbornou!

A ještě jedna novinka. Letos poprvé naši školu
opouštějí žáci deváté třídy. Odcházejí z naší
„devíti letky“, aby pokračovali v rozvíjení svého
nadání, schopností a zájmů na vyšších stupních
vzdělávání. Věříme, že o našich hudlických
žácích uslyšíme jen to dobré a naši vesnici
budou v budoucnu se ctí reprezentovat.

A potom?
No přece - hurá na letní prázdniny! ! !

Za děti i pedagogy napsala Mgr. Vlasta Humlová
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A jsme ve druhém pololetíI

(pokračování na str. 8)
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Co se dělo ve škole od začátku prosince 2023? Kde jsem všude byli,
co jsme dělali a na co se ještě tento školní rok těšíme?

O tom všem Vám píšížáci 2. stupně:

Drážďany
4. prosince 2023 žáci druhého stupně jel i na výlet do Drážďan. Jel i jsme v brzkých ranních hodinách,
abychom měli dost času na prohlídku města. Cestou do Drážďan jsme dokonce viděl i horu Říp. Když
jsme při jel i do Drážďan, šl i jsme na prohlídku města, kde jsme viděl i různé památky např. největší
nástěnný obraz z porcelánových dlaždic zobrazující průvod 84 postav, Residenzschloss a další j iné
památky. Pak jsme šli do Rezidenčního zámku do muzeí, kde jsme si mohli prohlédnout mnoho
zajímavých sbírek. když jsme si všechno prohlédl i , šl i jsme na náměstí na vánoční trhy. Ochutnal i
jsme mnoho dobrot, nakoupil i jsme dárky a v 5 hodin jsme šli na autobus a vraceli jsme se zpět do
České republiky.

Adéla Václavíková, 8. třída

1 . školní swap (burza věcí)
V pátek 1 5. 1 2. 2023 se v naší škole uskutečnil náš 1 . školní swap. Ve škole 9. třída uspořádala
sbírku věcí - žáci nosil i do školy věci, které už nevyužijí, ale pro j iné mohou být prospěšné (věci tak
dostanou nový život). Donesené věci se prodávaly za 1 0-50Kč. Výtěžek sbírky šel na Tříkrálovou
sbírku. Výslednou částku 3706Kč si při jel i převzít koledníci Charity Beroun.

žáci 9. třídy

Návštěva spisovatelky Michaely Fišarové
21 . prosince 2023 k nám do školy při jela spisovatelka Michaela Fišarová. Ona a její kolega herec
nám 2. stupni představovali knihu Nikol ina cesta, dokonce nám i kousek přečetl i . Kniha popisuje
život dívky, která žije se svým malým bratrem, mámou a máminým přítelem. Přítel mámu mláti l a i
j inak týral a Nikola s jejím bratrem museli poslouchat jej ich hádky. Příběh nás ponaučil o spoustě
věcech v životě a o tom, jak bychom se měli v některých situacích zachovat. Nikol in příběh nás
opravdu zaujal, a proto nám tuto knihu paní učitelky koupily do školní knihovny.

Ema Konvalinková, Adéla Hrubá, Tereza Honková a Markéta Stárková, 7. třída

Koncert v Rudolfinu
1 9. ledna 2024 jela 7. třída na koncert do Prahy do Rudolfina. Jel i jsme vlakem z Berouna na Hlavní
nádraží v Praze a odtud jsme šli zhruba půl hodiny pěšky k Rudolfinu. V Rudolfinu jsme se převlékly
do společenský oděvů a šli jsme do sálu, který byl moc krásný. Jel ikož se naše pěvkyně zpozdila o
patnáct minut, tak jsme si stihl i prohlédnou celou budovu. Pak jsme se usadil i na místa a začal
koncert, který měl téma Itál ie. Byl tam velký orchestr studentů, kteří hrál i na různé nástroje hromady
skladeb od spousty skladatelů. Od těch více známých po ty méně známé. Líbi lo se nám, jak studenti
hrál i stejně a všichni věděli , co mají hrát. Koncert jsme si moc užil i a celý výlet byl moc povedený.

Markéta Stárková, Adéla Hrubá, Tereza Honková, Tereza Vlášková, Karolína Potočková, 7. třída

(pokračování na str. 9)
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Masopustní obchůzka po škole
Jel ikož byl masopust a naše škola má ráda pořádání akcí, nemohli jsme tuto událost nechat být. Ve
čtvrtek 1 5. února 2024 jsme se my, 6. třída, dohodli , že uspořádáme v maskách masopustní
obchůzku po 1 . i 2. stupni naší školy. Vždy jsme vešli do dveří, zazpíval i jsme písničku a přečetl i
jsme hříchy učitelů z Knihy hříchů. Potom se nám museli učitelé vykoupit dobrotami, zpěvem nebo
tancem. Dostal i jsme horu sladkostí (buchty, vdolky, bonbony, čokolády a různé jiné dobroty). Moc
jsme si pochutnal i a myslíme si, že se nám to povedlo a ostatním se akce líbi la.

žáci 6. třídy

Na co se těším v tomto pololetí a v dalším školním roce?
Těším se na školní akci - turistický výcvik Brdy, na který pojedeme koncem června. Jsem moc
zvědavý, co nás tam čeká, a byl bych moc rád, kdybych mohl mít s sebou chytré hodinky, aby mi
zaznamenaly moji aktivitu a ušlé kilometry. Potom se těším na zájezd v září - Krásy Normandie.
Bude to určitě zase super. Nejvíc se těším do Paříže na Eiffelovu věž, to mě hodně zajímá, jak budu
vysoko.

Jakub Kulhánek, 7. třída



Na skládku do Stašova jsme odevzdali 1 98,94 tun směsného komunálního odpadu (popelnice
a velkoobjemové kontejnery) a 78,01 tun objemového odpadu.

Obec zaplati la v roce 2023 za všechny služby spojené s l ikvidací odpadů částku 2.522.000,- Kč, na
poplatku za likvidaci odpadů od našich občanů obdržela 935.41 6,- Kč, odměna za využití odpadů
z obalů (tříděný odpad) 297.952,- Kč. Z přehledu je jasné, že obec doplati la 1 .288.632,- Kč.

V roce 2024 činí poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 1 .000,- Kč. Poplatek je
možno uhradit na účet obce č. ú. 0363704349/0800 nebo v hotovosti v pokladně OÚ Hudlice.
Poplatek je možno uhradit i ve dvou splátkách do 31 .3. 500,- Kč a do 30.9. 500,- Kč.

Likvidace odpadů nejsou pouze popelnice, ale je to řada možností a způsobů likvidace odpadů, které
jsou zahrnuty v ceně 1 000,- Kč. Patří mezi ně využívání sběrného dvora, kde je možné ukládat
prakticky všechny druhy odpadů, kromě stavební suti . Dále je možnost odevzdání nebezpečného
odpadu a pneumatik přímo v obci. Tříděný odpad je možné ukládat do nádob ve sběrných místech
po obci. Snahou obce je a bude snižovat náklady na likvidaci odpadů.

V letošním roce budou 2 termíny svozu nebezpečného odpadu:
jarní termín: 1 8.05. 2024 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela
podzimní termín: 23.11 . 2024 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela

Třídící sleva pro obce z ukládání odpadů na sládku pro rok 2024 činí 500,- Kč za tunu. Množství
odpadu ukládaného na skládku se „slevou“ však nesmí překročit 1 70 kg na obyvatele a rok
(1 225 počet obyvatel x 0,1 7 tun = 208,25 tun). Po překročení množství 208,25 tun odpadu
ukládaného na skládku bude obci účtován poplatek ve výši 1 .250,- Kč za tunu.

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V NAŠÍ OBCI

Životní prostředí a odpady

1 0

(pokračování na str. 11)



Dobrý den všem,
koncem března nebo začátkem dubna proběhne kontrolní třídění velkoobjemového kontejneru
na našem sběrném dvoře. Akci zaj išťuje komise pro dopravu a životní prostředí.

Prosíme dobrovolníky, aby se přihlásili s pomocína obecním úřadě,

nebo na telefonním čísle 606 666 958.

Na přetřídění potřebujeme pomoc asi 5 až 8 lidí. Výsledek nám pomůže v osvětě pro pečlivější
rozdělování vykupovaného odpadu a tím snížení nákladů na vývoz komunálu.

Za komisi pro životní prostředí Martin Kodet
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(pokračování ze str. 10)

Výpočet tzv. třídící slevy do roku 2029

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství* (t) 0,2 0,1 9 0,1 8 0,1 7 0,1 6 0,1 5 0,1 4 0,1 3 0,1 2

*Množství odpadu na obyvatele v tunách

Vývoj poplatku za uložení na skládku

Sazba pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání odpadu na skládku (v Kč/t)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Dílčí základ poplatku za

ukládání využitelných odpadů

(dle § 40, odst. 1 ) 800 900 1 000 1 250 1 500 1 600 1 700 1 800 1 850

Poplatkové období v roce

2030

a dále

1 850

Každá nemovitost obdrží platební kalendář s úhradou zálohy v měsíci květnu 2024, v měsíci
l istopadu 2024 bude úhrada vyúčtování stočného na základě obdržené faktury. Žádáme naše občany
o dodržování splatnosti zálohy a vyúčtování.

Petra Chaloupková

Cena pro stočné na rok 2024 byla stanovena na částku 57,08 Kč /m3 s DPH (1 2%)

KANALIZACE



S.K. Hudlice - oddíl kopané - STARŠÍ A MLADŠÍ ŽÁCI

1 2

Odehráním výše uvedených utkání základní části okresní přebory nekončí. Dále se bude pokračovat
zápasy o umístění v rámci okresu. Narazí na sebe družstva ze skupin „A“ a „B“ (dále A, B).

Králův Dvůr B : Hudlice Pondělí 1 . 4. 2024 1 6:00 hodin

Hudlice : Chodouň Pátek 5. 4. 2024 1 7:00 hodin

ČL-U Beroun C : Hudlice Pátek 1 2. 4. 2024 1 7:30 hodin

Hudlice : Tetín Pátek 1 9. 4. 2024 1 7:30 hodin

Cembrit B : Hudlice Středa 24. 4. 2024 1 7:30 hodin

Hudlice : Tmaň Středa 1 . 5. 2024 1 4:00 hodin

Hudlice : Liteň Pátek 3. 5. 2024 1 7:30 hodin

ČL-U Beroun B : Hudlice Pátek 1 0. 5. 2024 1 7:30 hodin

Hudlice : Chyňava Pátek 1 7. 5. 2024 1 7:30 hodin

Hýskov / Nižbor : Hudlice Pátek 24. 5. 2024 1 7:30 hodin

Hudlice : Chrustenice Pátek 31 . 5. 2024 1 7:30 hodin

Pozvánka na jarní utkání mládeže

ROZPIS OP MLADŠÍCH ŽÁKŮ - SKUPINA „A“ - JARO 2024

ČL-U Beroun B : Hudlice Neděle 1 4. 4. 2024 1 0:00 hodin

Chrustenice : Hudlice Sobota 20. 4. 2024 11 :30 hodin

Hudlice : Chodouň / ČL-U Beroun Neděle 28. 4. 2024 1 4:30 hodin

ROZPIS OP STARŠÍCH ŽÁKŮ - SKUPINA „A“ - JARO 2024

Mladší žáci budou hrát 2 utkání (doma, venku) ve formátu 1 . z B - 1 . z A, 2. z B - 2. z AQ atd.
Konec soutěže 1 4. 6. 2024.

F (skupina o přeborníka okresu) - účastníci: 1 . ze skupiny A, 1 . z B, 2. z A, 2. z B
U1 (skupina o 5. - 8. místo) - účastníci: 3. z A, 2. z B, 4. z A, 4. z B
U2 (skupina o 9. - 1 2. místo) - účastníci: 5. z A, 5. z B, 6. z A, 6. z B
U3 (skupina o 1 3. - 1 5. místo) - účastníci: 7. z A, 7. z B, 8. z B

Starší žáci se po sehrání zápasů uvedených výše, rozdělí do skupin nadstavby.

V nadstavbě bude odehráno celkem šest kol (kromě U3). Konec soutěže 9. 6. 2024.
Ve všech skupinách nadstavby se začíná od 0 bodů.



S.K. Hudlice - oddíl kopané

1 3

Zdravíme své věrné fanoušky a příznivce fotbalu.

Za humny, je začátek jarní sezony okresního přeboru, na který se určitě těšíte spolu s námi.
Začínáme doma v neděli 24.3. od 1 5:00 hodin se Stašovem.

Příprava na sezonu začala j iž 1 6. ledna. Hráči střídají v úterý sokolovnu, kde se jedná o fyzickou
přípravu a obratnost, v neděli potom využívají k nabírání běžecké vytrvalosti okolí našeho areálu.
Musím poznamenat, že tréninky jsou vždy kvalitně připraveny a zůstává na hráčích samotných, jak je
svoji účastí využívají.

V termínu 28.2. až 3.3. proběhlo soustředění v Kácově za Prahou, kde jsme místní areál využil i j iž
loni. Letos jsme se proto i vzhledem k vylepšeným podmínkám ohledně stravování rozhodli ho opět
využít k nabrání fyzických sil a hlavně tak jak to bývá, nebo mělo by být, i k utužení kolektivu.

Podzimní sezona byla pro nás i vzhledem častým zraněním nebo nemocem jako na houpačce.
Nedokázali jsme udržet výkonnost a i proto jsme v tabulce na nelichotivém osmém místě. V jarní
sezoně bude záležet na hráčích, jak k tomu přistoupí. Kádr je kvalitní a má určitě na víc. Potřebovali
bychom ho doplnit, ale zatím se to nedaří. Naopak víme, že je o naše hráče zájem z jiných klubů,
hrajících vyšší soutěž a tak momentálně nemůžeme předvídat v jakém stavu a síle budeme v jarní
sezoně nastupovat.

V tomto přípravném období jsme sehrál i jediné přátelské utkání s TJ Spartak Luhy s výhrou 8:2.

Věříme, že se budeme opět setkávat v našem hezkém areálu nejen na dobrou klobásu a pivo,

ale hlavně i u dobrého fotbalu.

Za SK Hudlice fotbal předseda V. Sklenička



V rámci zimní přípravy měla možnost družstva MINI a PŘÍPRAVKY se zúčastnit 2x turnajů
pořádaných v Poděbradech. V sobotu, 20.1 . 2024, se konal turnaj v kategori i MINI a 27.1 . 2024
v kategori i PŘÍPRAVKY.

1 4

S.K. Hudlice - oddíl házené

Středočeská liga mladšího žactva - SK Hudlice oddíl házené.

Myslím, že jsme si to všichni pořádně užil i , i přesto, že jsme víceméně hrál i všechny zápasy proti
chlapeckým družstvům. Už v této nejmenší kategori i je znát velký rozdíl , zda je družstvo převážené
dívčí nebo chlapecké. Ale nedali jsme se a bojovali , co to šlo.

Další turnaje nás čekají na jaře a sezónu zakončíme na domácím hřišti zde v Hudlicích.

PŘÍPRAVKA

27. 1 . 2024 Poděbrady

1 3. 4. 2024 Kolín od 9:30 hodin

27. 4. 2024 Poděbrady

25. 5. 2024 Libčice

1 6. 6. 2024 Hudlice cca 9 - 1 3 hodin

MINI

20. 1 . 2024 Poděbrady

6. 4. 2024 Kolín od 9:30 hodin

5. 5. 2024 Příbram od 1 0:00 hodin

1 . 6. 2024 Libčice

1 5. 6. 2024 Hudlice cca 9 - 1 3 hodin

Mladší žákyně

23. 3. 2024 Turnov

1 4. 4. 2024 Bělá pod Bezdězem

28. 4. 2024 Mladá Boleslav

11 . 5. 2024 Poděbrady

2. 6. 2024 Hudlice

9. 6. 2024 Mělník

I nadále trénujeme přes zimu v Sokolovně každé pondělí 1 6 -1 8 hodin a ve čtvrtek v sudé týdny též
1 6 -1 8 hodin. Rádi přivítáme nové nadějné házenkáře a házenkářky, tak pokud budete mít čas
a chuť, při jďte mezi nás!

Co se týká kategorie žactva, tak to se pilně připravuje na svá mistrovská utkání v jarní části soutěže
středočeské ligy. První turnaj nás čeká už na konci března.

Poděbrady - PŘÍPRAVKA

Poděbrady - MINI



1 5

TJ Sokol Hudlice - oddíl stolního tenisu

Oddílu stolního tenisu Sokola Hudlice se díky
náborové akci podaři lo podchytit nové, začínající
hráče a hráčky z řad naší mládeže. Jej ich další
rozvoj jsme podpoři l i zakoupením nového robota,
který značně pomáhá trenérům T. Sklenářovi
a D. Sklenářovi . Každou středu a pátek se
schází na trénincích 1 0-1 2 nových adeptů tohoto
sportu. Potěšitelný je vyšší zájem dívek. Stolní
tenis v Hudlicích má velkou tradici a uděláme
všechno pro jeho další rozvoj.

Stolní tenis a mládež

Maškarní odpoledne
Tradiční maškarní odpoledne pro děti se
uskutečnilo v sokolovně v sobotu 24.2. 2024.
Pořádal ho Sokol Hudlice, oddíl stolního tenisu,
který připravil důstojné a krásně vyzdobené
prostřední pro děti v maskách a jej ich doprovody.
Bohatá tombola, tradičně vzorné občerstvení
a soutěže pro děti přispěly k pohodovému
průběhu maškarního odpoledne. Je to další
příspěvek Sokola v oblasti kulturního života
v naší obci. Všem organizátorům této akce
patřívelké poděkování.

Turnaj neregistrovaných hráčů stolního tenisu
Turnaj ve stolním tenise pořádaný oddílem
stolního tenisu Sokola Hudlice ve
spolupráci s Komisí pro sport a mládež obce
Hudlice se uskutečnil 1 0.2.2024 v místní
sokolovně. Jednalo se již o pátý ročník
a letos s největší účastí. Turnaje se zúčastni lo
40 neregistrovaných hráčů z Hudlic a širokého
okolí (Písek, Most, Kladno, Slaný a okolních
obcí), hrálo se na 4 stolech od 9 hodin do
pozdního odpoledne. Jednotl ivé zápasy byly
vyrovnané a bojovalo se o každý míček. Hráči
podali velmi kvalitní výkony a turnaj všichni
hodnoti l i vel ice kladně.
Vítězové ve dvouhrách a čtyřhrách si domů
odnesli diplomy, plakety, finanční odměny a další
věcné ceny. Turnaj doprovázela skvělá
atmosféra. Díky ní tak byli vítězové všichni
účastníci, kteří si přišl i , nebo při jel i do Hudlic
zahrát a při tom se potkat se svými kamarády
a známými. Vůbec nešlo o to, kdo vyhraje a koho
porazí. Bylo to příjemné setkání amatérských

stolních tenistů, které tento sport baví.
O výsledkový servis se staral i stolní tenisté
z Hudlic. Ti také plni l i funkci rozhodčích
a pořadatelů, staral i se o velmi chutné a všemi
zúčastněnými vychvalované občerstvení.

Tímto bych jim chtěl poděkovat za vzornou
organizaci a hladký průběh turnaje a všichni
se již těšíme na další ročník.

Miloslav Landa, místostarosta Sokola Hudlice

Rudolf Hrkal, starosta Sokola



naše jednota Sokol Hudlice, oddíl stolního tenisu a jeho
přátelé a kamarádi jsou j iž pátým rokem pořadatelem
charitativních festivalů HudliceFest (www.hudlicefest.cz)
na pomoc dětem a dospělým s kombinovaným
postižením, kteří to v životě opravdu nemají lehké.
Pomohli jsme konkrétně v 1 . ročníku 2020 rodině se
dvěma kluky, Míšou a Filípkem, částkou 1 40.000 Kč,
ve 2. ročníku 2021 dětem z Dětského domova a MŠ
Beroun částkou 280.000 Kč, ve 3. ročníku 2022
Nadačnímu fondu Slunce pro všechny částkou
1 89.600 Kč a 2.500 EUR a ve 4. ročníku 2023 Domovu
Ráček z Rakovníka částkou 1 80.000 Kč. Celkem jsme
již těmto organizacím za 4 ročníky předali částku
789.600 Kč a 2.500 EUR. K těmto finančním darům jsme pro ně zajisti l i i spoustu hodnotných
věcných darů (ledničky, pračky, sporáky, vybavení do kuchyně, hračky aj. )

V letošním roce uspořádáme 22. června 2024 5. ročník HUDLICEFESTU . Na tomto festivalu
vystoupí skupiny WOHNOUT, Totální nasazení, The Beatles revival, Generační problém, Black Hill

a Wotazník.
Bl ižší informace o festivalu a jeho předchozích ročnících najdete také na www.hudlicefest.cz, které
jsou průběžně aktual izovány.

V tomto roce jsme se rozhodli podpořit nestátní, neziskovou, transparentní a veřejně prospěšnou
organizaci Klubíčko Beroun z Vráže (www.klubickoberoun.cz), která pečuje o děti a dospělé
převážně s těžkým zdravotním postižením a seniory.

Jsme parta nadšenců, kterým není lhostejný osud postižených lidí a rádi věnujeme kus svého
volného času pro dobrou věc. Všichni pomáháme s přípravou i s průběhem festivalu zcela zdarma.
Věříme, že Vás náš charitativní festival HudliceFest a vystupující kapely zaujmou a 5. ročník festivalu
podpoříte svojí návštěvou. Užijete si tak krásný den plný zážitků a tím i přispějete organizaci
Klubíčko Beroun. Také by byla škoda nevyužít této příležitosti a neposlechnout si tak známé kapely,
kterých letos vystoupí celkem šest a zažijete je všechny za cenu jednoho samostatného koncertu.

V současné době můžeme nabídnout zlevněné vstupenky, on-line prodej najdete
na úvodní stránce www.hudlicefest.cz pod odkazem KOUPIT VSTUPENKU.

S pořádáním těchto festivalů máme již dobré zkušenosti a dokážeme je zabezpečit k plné

spokojenosti diváků i vystupujících kapel.

Na viděnou se těšípořadatelé HudliceFestu
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Vážení spoluobčané,



1 7



Pořadí Družstvo Kol V VP R PP P K Skóre Legy Body

1 . The Bastards Praha 1 6 1 3 0 3 0 0 0 1 83:1 05 427:277 42

2. Mirage Sobin 1 6 1 2 0 3 0 1 0 1 84:1 04 425:273 39

3. Stiflerova máma Praha 1 6 9 0 1 0 6 0 1 53:1 35 375:341 28

4. Albion Chlumec 1 6 8 0 3 0 5 0 1 57:1 31 369:336 27

5. Avengers Praha 1 7 7 0 3 0 7 0 1 54:1 52 377:365 24

6. Akademie DC Praha 1 6 6 0 4 0 6 0 1 49:1 39 360:351 22

7. Hroch Team Hudlice 1 6 6 0 2 0 8 0 1 36:1 52 338:362 20

8. Podlesáci Králův Dvůr B 1 6 5 0 3 0 8 0 1 24:1 64 301 :380 1 8

9. Qýčepu Příbram 1 6 5 0 2 0 9 0 1 33:1 55 329:370 1 7

1 0. Na Vršku Praha 1 7 4 0 3 0 1 0 0 1 27:1 79 31 8:429 1 5

11 . Cannabis 666 Žebrák 1 6 4 0 2 0 1 0 0 1 24:1 64 323:392 1 4

1 2. Křižáci Barrandov 1 6 3 0 1 0 1 2 0 1 22:1 66 320:386 1 0

1 8

Šipkaři – Hroch team Hudlice

Hroch team Hudlice
má 8 hráčů: M. Hájek, M. Hájek ml, R. Sládek, M. Olšiak, R. Vonaký, Z. Fobl, J. Patera a po delší
době se do teamu vráti l R. Veselý.
V současné době hrajeme 1 . A. l igu,kde jsme v loňské sezóně 22 - 23 skončil i 7 z 1 2 teamu.
V letošní sezoně 23 - 24 zatím držíme 6 místo,ale do konce sezony máme ještě 6 zápasů.
Hráči se zúčastńují i zápasů středočeského poháru. Náš team by rád své řady rozšíři l o nové hráče.
Naším hracím místem je Hospůdka U Junngmana, kde se scházíme každou středu od 1 8 hodin.
Vítán je každý kdo si chce jen tak hodit pár šipek.

Srdečně Vás zveme na domácízápasy,které se konajípravidelně od 18 hodin:

7. 4. The bastards Praha

12. 5. Stiflerova máma Praha

Ligová skupina

1 . liga A

Tabulka - průběžné pořadí
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Český zahrádkářský svaz

Dobrý den,
na jaro a léto máme připraveno několik akcí, se
kterými Vás chci seznámit a kterých se může zúčastnit každý, ne jenom členové zahrádkářského
svazu. Přesné termíny zatím nejsou určeny vzhledem k počasí, ale budou včas vyvěšeny
na plakátovacích plochách, nebo na facebooku.

V březnu máme v plánu brigádu v sadu u studánky a jarní údržbu hrobu Řeřichů.

Dále v dubnu bude kromě další brigády v sadu ještě každoroční akce: , ,Ukl iďme Česko“. Připravena
je na 6.4. od 9:00 do 1 3:00 hodin. V případě nepříznivého počasí se bude akce přesouvat na jiný
termín.
20.4. ve 1 3:30 hodin je také plánováno slavnostní otevření venkovní čítárny v souladu s podmínkami
dotace na její zhotovení. Bude to taková předskokanská akce před otvíráním studánek, které začíná
ve 1 4:00 hodin.

Na květen máme naplánován úklid v areálu Jungmannova domku.

A v červnu jsou tradičně Selské slavnosti sečení sena, letos 8.6. od 1 0:00 hodin.

Na všechny akce, ať už pracovní nebo odpočinkové, jste srdečně zváni. I při pracovní akci je čas
na popovídání si a drobné občerstvení. Na setkání s Vámi se těší členové ČZS v Hudlicích.

Martin Kodet

Kulturní komise

Od začátku roku jsme již uskutečnil i zájezd do divadla, tradiční Masopust, oslavu MDŽ a zájezd
do termálního bazénu ve Weidenu.
Před námi je Velký Pátek na rozhledně Máminka, kde děti 29.3. 2024 mohou od 1 0:00 hodin hledat
poklad.
Dále se můžete přihlásit na muzikál Troja, na který jedeme 4.4. 2024 a komedii Africká královna dne
22.4. 2024. V dubnu jsme pro vás připravil i nenáročný zájezd pro všechny generace. Zastavíme se
v Poděbradech - volný rozchod po náměstí a kolonádě a pak odjezd do Nového města nad Metují -
prohlídka města, zámku, oběd, individuelně procházka do Pekla, ikonický most přes Metuj i . Jedeme
1 3.4. 2024.
Na uvedené akce se můžete přihlásit na OÚ a bližší informace budou na stránkách obce a vývěsních
tabulích.

Hezké jaro a těšíme se na vás na našich akcích.

Tejnorová Jiřina
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Včelaření v Hudlicích

Jaro je rozhodně období, na které se všichni
po prožité zimě bez sluníčka a krátkých dní
těšíme. Slečny oblékají minisukně, ale pro
včelaře je to začátek trvalé práce s ošetřováním
včelích společenstev a první získávání hlavní
produkce medu. Ono to pro laika vypadá
jednoduše. Z jeho pohledu včelař točí kl ikou
medometu, med vyteče a je to. Ale tak to vůbec
není. Včelaření je odborná a mnohdy namáhavá
manuální práce. Jen pro ilustraci: jeden nástavek

v úlu má 11 rámků, a do každého rámku se vejde
až 2,5 kg medu. Čil i dohromady i s dřevěným
nástavkem je to do 30ti kg. A teď s tím
manipulujte ve výšce, přenášejte, nadzvedávejte,
a to ve včelařském obleku a kukle, při

venkovních teplotách 20 - 30 oC Jeden takový
vytočený nástavek je m. j. jedno propocené triko.
Tedy od jara. Jakmile se příroda po zimním
období probudí, začne svítit sluníčko, teplota je
nad 1 0 stupňů, přeživší včely z úlu mají tzv. první
prolety. Musí se protáhnout, protože v zimě
pouze seděly semknuté v chomáči a vzájemně
se zahřívaly. Teď se musí i vykálet a případně
z venku přinést do úlu vodu. Toto jsou ještě zimní
včely, které měly za úkol pouze přežít zimní
období a předat život dalšímu produkčnímu
pokolení. Tyto zimní včely během jara uhynou,
ale teď už se líhnou včely letní, které obstarávají
vlastní snůšku a tedy produkci medu. A začínají
kvést první rostl iny a včelám poskytují nejprve
pyl, právě pro potřeby plodování a první nektar.
Tolik pro alergiky obávaná pylová sezona
je naopak pro včelaře velice očekávaná
a prospěšná. Dá se říci, že právě mohutně
v tomto období pylující rostl iny zaručují úspěch
zisku medu. Začíná to rozkvětem vrby jívy, kdy
celý strom je obalený včelami a hučí jako
papiňák, líska, zimolez, olše, později začínají
i lesní a ovocné stromy. Samozřejmě
pampeliška, potom dnes hlavní snůšková plodina
řepka - 80% produkce medu je právě z řepky
a další. Čil i hlavní pylová, alergiky proklínaná
sezona, je pro včelaře opravdovým požehnáním.
A také není známo, že by včelaři alergiemi na pyl
trpěl i . Je to hlavně dostupností vlastního medu
ze stávajícího stanoviště, kdy v medu jsou
obsažena pylová zrna, která organismus
v malých, stálých dávkách „otužují“ právě proti
alergickým reakcím. Je poznání, že kdyby
alergici z daného místa požíval i med ze zdejších
stálých rostl in, alergií by se nakonec zbavil i ,
nebo by reakce nebyla tak bouřl ivá. V tomto
smyslu se právě nemají užívat cizí dovozové
medy, protože jsou z cizokrajných rostl in, a proto
jsou neúčinné.

Včelařské jaro - i v Hudlicích

(pokračování na str. 21)
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Informace z obecní knihovny

Na začátku mi dovolte seznámit Vás s několika údaji a čísly, které je třeba každý rok zasílat
do Středočeské vědecké knihovny v Kladně v rámci programu statistických zjišťování. Statistika nuda
je (jak praví klasik), ale v lecčems nám pomůže udělat si objektivní náhled na věc. V loňském roce
jsme v obecní knihovně zaznamenali 305 návštěv (v roce 2022 návštěv 204). Registrováno bylo
49 čtenářů (v roce 2022 čtenářů 60), z toho 1 0 dětí. Půjčeno bylo celkem 1 .341 knížek, z toho 74 pro
děti. Knižní fond naší knihovny čítá 3 400 ks a v roce 2023 nebyla odepsána žádná knížka.
V rámci výměnného fondu nám z Kladna minulý rok přivezl i celkem 374 knížek, mezi nimiž nechybí
dětská i naučná literatura. Nové tituly výhradně pořizujeme v Berouně v Knihkupectví Otty Pavla,
kde nám poskytují 1 5-ti% slevu na vše, včetně novinek.
Letos j iž máme čerstvou várku knížek z Kladna i první nákup z knihkupectví, a tak Vás mohu nalákat
k návštěvě obecní knihovny. A pozvánka platí nejen pro březen - měsíc knihy, ale kdykoliv v otevírací
době každý pátek od 1 6 hodin, v čase letních prázdnin od 1 7 hodin a zavírá se v 1 8:30 hodin bez
ohledu na období. Nepůjčujeme pouze o svátcích, které připadnou na pátek a o vánočních
prázdninách. V případě mimořádného uzavření knihovny se snažíme občany předem informovat.

Na všechny se těší Michaela Beranovská

(pokračování ze str. 20)

A včelař si tedy na jaře nejprve prohlédne, ze
kterých úlů včely vyletují, možná jim na sluníčko
dá napáječky s vodou, a když už je větší teplo,
tak nad 1 2 stupňů, tak se podívá do úlů. Zj išťuje,
v jakém stavu se včelstva nacházejí, zda matka
(včelí královna) už ploduje, kol ik má včelstvo
ještě zásob. Podle toho volí další postup.
Ve včelařské hantýrce se tomu říká „Jarní
prohlídka“. Na jaře pro zdárný rozvoj včelstev je
důležitým faktorem teplota v úlu, takže včelař
musí takto rozšiřovat nebo i zužovat úl. Teplota
v úlu je naprosto rozhodující pro zdárný odchov
včelího plodu, při nízké teplotě hrozí zastydnutí,
a následně pak omezení množství včel, vlastní
snůšky, potažmo pak produkce medu.
Ale je zde i spousta další práce. Rozšiřování
plodišť, čištění úlů po zimě, zatavování mezistěn
do rámků, vytavování vosku, skoro neustálé
sledování a zamezování rojení, protože teď
nastal rychlý rozvoj líhnoucích se včel. Při
nesledování dojde k jej ich městnání v úlu a je to
jedna z příčin, kdy se včely vyrojí. To je ztráta
a obvykle je velká část snůšky pryč.
Ačkoliv se tedy každý včelař na jaro těší, tak mu
začíná po zimním klidu hodně práce. A hlavním
faktorem, který musí sledovat je počasí, neboť

podle toho se objevují kvetoucí rostl iny. Existuje
i tzv. Mobilní včelaření, kdy chovatel své úly se
včelami mnohdy i více kilometrů převáží vozem
za aktuální květenou. Např. v nížinách už
odkvetlo, ale ve vyšších nadmořských výškách
teprve snůška pro včely začíná. Ale naprostá
většina hudlických včelařů má zde svá stálá
stanoviště. A všichni teď máme, jak bylo výše
uvedeno, spoustu práce s přípravami na novou
snůškovou sezonu. Včelaři se i tak na práci se
včelami těší, je to opravdu velké spojení
s přírodou, kdy přesné odhady a prognózy občas
selhávají

Milan Cihelka, včelař, člen ZO ČSV Hudlice,

Hájovna na Habrovém potoce



V sobotu 1 8. května 2024 se budou v naší obci konat Staročeské máje. Už nyní
začali probíhat taneční nácviky České a Moravské besedy. Rádi bychom, kdyby se
k nám přidal i i další mladí tanečníci (od 1 4 let). Všichni kdo s námi ještě nenacvičují
a rádi by také tančil i a zúčastni l i se této krásné tradice, tak prosím kontaktujte

Kačku Landovou na mobil 608 296 066.

Na všechny se budeme moc těšit.

Kateřina Landová
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Rok na vsi dodnes zůstává více
v souladu s cyklicky se obnovujícím časem
přírody, než dopředu spěchající l ineární čas
velkoměsta. Na tento koloběh je navázána
i posloupnost kulturních akcí, které se
každoročně opakují, aby tak rituálně potvrzovaly
nebo naopak narušovaly řád světa. Svátky
a tradice jsou navázány na liturgický rok, nesou
ale v sobě i zvyky mnohem starší,
z předkřesťanských dob.
Na začátku nové roku je to masopustní období,
které trvá od svátků Tří králů do Popeleční
středy, která letos připadla na 1 4. února. Období
masopustu je časem, kdy může být řád světa
narušen, aby byl zase obnoven a potvrzen.
Tradice se dodnes drží po celém světě s velmi
podobným průběhem - veselé masky, rozpusti lé
průvody, hudba, hojnost jídla i pití, smažené
sladké pečivo.

Nejveselejší jsou dny koncem masopustu od
čtvrtka do úterý před Popeleční středou, kdy se

konají zabijačky, pořádají taneční zábavy
a maškarní průvody. I my v Hudlicích jsme se
letos v sobotu 1 0. února sešl i v průvodu a pak
v sále hospody U Růžového stromu a namlsal i
se dobrot, něco popil i a zatančil i si za hudebního
doprovodu kapely Jungmannova vnoučata. Pan
starosta v rol i rychtáře na jeden den předal právo
postavě zvané pan Pronobus (zkomolenina
latinského „pro nobis“) a den byl zakončen
„pohřbením basy“, symbolickým koncem zábavy.
Toto vybočení z řádu ostře kontrastuje
s následujícím postním obdobím, které trvá
40 dní až do Velikonoční neděle a naopak je
časem, kdy by mělo veselí utichnout a člověk
zpytovat sám sebe, zkusit se od něčeho, co mu
přináší potěšení, na čas oprostit (moderní
podobou dřívějšího zřeknutí se konzumace masa
je třeba i „suchej únor“).
K Velikonocům, které letos připadají j iž
na 31 . března, připočteme dalších 50 dní
a čekají nás Svatodušní svátky, které se
v některých oblastech Čech tradičně pojí se
stavěním májí. Nejinak je tomu i u nás
v Hudlicích.
Staročeské máje se budou letos konat v sobotu
1 8. května. Vloni se nám povedlo navázat na
pandemií přerušnou tradici a doufáme, že letos
se zapojí ještě víc mladých májovníků
a májovnic, kteří projdou obchůzkou celou obec
a na návsi předvedou předtančení české
a moravské besedy. Nácviky organizuje Kateřina
Landová, tel. 608 296 066 a obvykle probíhají
v neděli po obědě. Ještě je čas se zapojit!
Hlavní předtančení na kluzišti bude opět
doplněno českými l idovými tanečky v podání
krojovaných hudlických dětí a maminek ze
Spolku Rezeda. Nácvik dětských lidových
tanců probíhá od 20. března každou středu
v podvečer.
Kontakt pro děti a rodiče: Kristýna Hulová,
telefn 606 676 933. Zveme všechny děti
od 3 do 14 let, tančete s námi!
Nakonec nezbývá než si přát pěkné počasí
a abychom se ve zdraví a v hojném počtu
na tradičních akcích potkávali .

Kristýna Hulová, předsedkyně Spolku Rezeda
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Spolek Rezeda

Od masopustu do májů



24



25

Myslivecký spolek Habrový potok

Přichází jaro a začíná období rození mláďat (v myslivecké mluvě „kladení“). Ve volné přírodě se
objevují druhé vrhy zajíců i koroptve, jej ichž několik párů každoročně hnízdí v okolí skály a na Staré
vsi, kde následně vodí svá kuřata. Veškerá zvěř se připravuje k rodičovským povinnostem, a proto
chci apelovat zejména na majitele psů, kteří využívají přírodu k procházkám s nimi i mimo obvyklé
trasy - žádáme tímto všechny chovatele, aby respektovali životní prostor volně žijící zvěře.

Doporučení pohybu zvířat v přírodě:
• K procházkám využívejte existující cesty a turistické trasy.
• Mějte psa vždy na vodítku.
• Nerušte zvěř venčením po lese, zemědělských pozemcích (louky, meze, remízky,Q), kolem

nádrží, vodotečí apod. Pro přežití mláďat jsou právě měsíce březen až červen nejdůležitějšími.

Mnohdy si srnčí matky vyberou ke kladení mláďat místa velmi blízko lidských sídel či nedaleko
turistických tras, kde jsou l idmi snadno nalezena. U srnčat, stejně jako u zajíčků, platí jasné pravidlo,
že pokud tato mláďata nejsou viditelně zraněná není třeba do jej ich života nijak zasahovat.
Pro člověka platí jediné - mláďat si nevšímat a mít pod kontrolou své psy. Dále jako každy rok další
důležité období pro přežití mláďat je měsíc červen a jeho pověstné deštivé medardové období,
doufejme tedy, že letošní červen proběhne v normálu bez nějakých velkých extrémů. Červen je také
Měsícem myslivosti a ochrany přírody.

Právě výše zmíněné období kladení mláďat bylo jedním z hlavních důvodů vyzdvižení tohoto měsíce
na Měsíc myslivosti .
Tímto článkem Vás chceme požádat o ohleduplnost v přírodě a to ne jen v období kladení mláďat,
ale také po celý rok.

Děkuji jménem celého Mysliveckého spolku Habrový potok.

Napsal: Michal Vičan

Nastává období kladení mláďat zvěře



Spolek MAS Mezi Hrady
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Máte myšlenku, která by pomohla rozvoji našeho regionu?
My Vás rádi podpoříme a společně dosáhneme úspěchu,

který udělá naše okolí lepší pro život

www.mezihrady.cz

MYŠLENKA

PODPORA MAS = místní akční skupina
ÚSPĚCH
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Zachyceno optikou

Turnaj neregistrovaných hráčů

Maškarní odpoledne Masopust 2024

Masopust 2024 v ZŠ

Zásah JSDH Hudlice




